令和２年１０月１３日

保護者様

足立区教育委員会教育長

定野 司

足立区立大谷田小学校長

相澤 貞惠

令和２年度における足立区クロームブック貸出の方針について

 日頃より足立区の学校運営にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

先日実施させていただきました「ご家庭におけるオンライン学習環境および端末の貸出希望確

認」の結果、下記の児童・生徒を対象に足立区のクロームブック（Google社の OSを搭載したＰＣ）

を貸与することとなりました。

今回貸出ができないご家庭のみなさまには大変申し訳ございませんが、ご理解の程よろしくお願

いいたします。

また、貸出対象となった児童・生徒のご家庭のみなさまには、お子様がルールを守り、安全にオ

ンライン学習ができるよう、ご協力いただきますようお願いいたします。

記

１ クロームブック貸出対象者

【小学校】

  ・ １ 年 生→貸出対象者なし

  ・ ２～６年生→端末の貸出希望確認で「Ｃ」「Ｆ」「Ｇ」「Ｈ」と回答した児童

         （※特別支援学級の児童を含みます）

 【中学校】

  ・ １～２年生→端末の貸出希望確認で「Ｃ」「Ｆ」「Ｇ」「Ｈ」と回答した生徒

  ・ ３ 年 生→端末の貸出希望確認で「Ｂ」「Ｃ」「Ｄ」「Ｅ」「Ｆ」「Ｇ」「Ｈ」と回答

した生徒

         （※特別支援学級と夜間学級の生徒を含みます）

「ご家庭におけるオンライン学習環境および端末の貸出希望確認」の各回答内容一覧

回答 貸出希望の有無 ご家庭に端末があるか ご家庭の通信環境

Ａ

希望する

パソコンやタブレットがある

（スマートフォンは除く）

Wi-Fi（または Wi-Fiとモバイル通信
の両方）がある

Ｂ
Wi-Fiはないが、ＬＴＥ・４Ｇなどの
モバイル通信がある

Ｃ 通信環境はない

Ｄ

パソコンやタブレットはない
が、スマートフォンはある

Wi-Fi（または Wi-Fiとモバイル通信
の両方）がある

Ｅ
Wi-Fiはないが、ＬＴＥ・４Ｇなどの
モバイル通信がある

Ｆ 通信環境はない

Ｇ
どの端末もない

Wi-Fi（または Wi-Fiとモバイル通信
の両方）がある

Ｈ 通信環境はない

Ｉ 希望しない

２ クロームブック貸出対象者の基準・方針について

 （１）ご家庭に「端末がない」「通信環境がない」児童・生徒を対象としました。

 （２）高校受験を控えた中学３年生には「パソコン・タブレットと Wi-Fiがある（回答Ａ）」ご

家庭を除く、すべての貸出希望者に貸出を行うこととしました。

（３）小学校１年生につきましては、活用頻度や操作指導面を考えて、今回の貸出を見送りまし

た。

３ クロームブックの貸出の実施について

  クロームブック貸出対象の児童・生徒のご家庭宛てに、貸出についての通知を配付いたします

ので、ご確認いただきますようお願いいたします。

 なお、貸出したクロームブックは、令和３年２月～３月頃に回収いたします。

４ その他

  現在足立区では、さらなるクロームブックの増設に向けて対応を進めております。来年度、新

型コロナウイルス感染症対策等で休校となった場合は、より多くのご家庭に端末の貸出ができる

予定です。

５ 問い合わせ先

  足立区教育委員会事務局教育政策課学校情報化推進担当 ０３－３８８０－５６４６

令和２年１０月１３日

足立区クロームブック

貸出対象者の保護者様

足立区教育委員会事務局教育政策課長

森 太一

足立区立大谷田小学校長

相澤 貞惠

足立区クロームブック貸出の実施について

 日頃より足立区の学校運営にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

オンライン学習環境がないご家庭に足立区のクロームブック（Google 社の OS を搭載したＰＣ）

を貸与することとなりました。

つきましては、下記の通り貸出を実施いたしますので、ご理解・ご協力をお願いいたします。

記

１ 貸出開始日

  令和２年１０月２３日（金）から

２ クロームブックの受取り方法について

  １０月２３日（金）以降 ９時から１６時までの間に、保護者様が直接学校へ受取りにきてい

ただきますようお願いいたします。

 （持ち物）

   ・ 印鑑

   ・ 294.6（幅）×209.6（奥行）×20.4（高さ）mmの端末が入る手提げ袋

  ※ 保護者様が直接学校に受取りに来ることができない場合は、お子様に端末の持ち帰りをさ

せますので、下記の通りご対応ください。

  （１） 保護者様が受取りできない旨を、連絡帳や電話で学校へお知らせください。

  （２） お子様にクロームブックを持ち帰りさせますので、ご自宅にてご確認ください。

  （３） クロームブックと一緒に「受領書」をお渡ししますので、「受領書」へ記入・押印の

上、学校へご提出ください。

３ その他

（１）クロームブック貸出対象の児童については、貸出前に簡単な操作説明会を学校で行います。

【操作説明会：１０月２２日（木）15:00～16:00   下校が遅くなります。】

（２）クロームブックと一緒に、「ご家庭での活用ルール」や「操作説明書」をお渡ししますので、

必ずお子様とご確認いただきますようお願いいたします。

（３）貸出したクロームブックは、令和３年２月～３月頃に回収いたします。詳しい回収日程は、

別途お知らせいたします。

４ 問い合わせ先

（１）クロームブック受取りの方法について

大谷田小学校  ０３-３６０５-６３４４

（２）クロームブック貸出の方針等について

   足立区教育委員会事務局教育政策課学校情報化推進担当 ０３－３８８０－５６４６